

平成20年12月期 第1四半期財務・業績の概況



平成20年5月19日

上場会社名 株式会社 ハマイ 上場取引所 J Q
 コード番号 6497 URL <http://www.hamai-net.com>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)浜井 三郎
 問合せ先責任者 (役職名)常務取締役管理本部長 (氏名)入江 万峯 TEL (03) 3492-6711

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年12月期第1四半期の連結業績 (平成20年1月1日～平成20年3月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第1四半期	1,730	△23.3	116	△14.4	90	△41.6	58	△32.1
19年12月期第1四半期	2,255	△7.9	136	△59.8	154	△56.8	85	△65.1
19年12月期	9,062		543		605		398	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年12月期第1四半期	8	02	—	—
19年12月期第1四半期	11	80	—	—
19年12月期	54	68	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年12月期第1四半期	14,282		9,559		66.9	1,312	70	
19年12月期第1四半期	16,951		10,235		60.1	1,399	91	
19年12月期	15,018		10,025		66.6	1,372	78	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
19年12月期	10	00	13	00	23	00
20年12月期(実績)	—	—	—	—	—	—
20年12月期(予想)	10	00	13	00	23	00

3. 平成20年12月期の連結業績予想 (平成20年1月1日～平成20年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	3,616	△19.9	257	△18.2	314	△21.3	188	△29.6	25	82
通期	8,168	△9.9	846	55.8	908	50.1	526	32.2	72	23

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細については、2ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、状況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国の経済は、米国金融市場の混乱や原油価格高騰等の不安材料がある一方で、国内では好調な企業業績を背景にした設備増加により堅調な回復基調で推移いたしました。

当社の関連する業界におきましては、第1四半期においても素材価格の高騰が継続し、原価を押し上げる要因となっております。

このような中、当社の主力製品であるLPG容器用バルブ部門は、規制緩和による取替需要減少と価格転嫁が充分に行き届かず大幅な売上減となりました。

その結果、売上高は17億3千万円、前年同期比5億2千4百万円(23.3%)の減収となりました。

一方収益面におきましても、原価率の上昇から、営業利益1億1千6百万円、前年同期比1千9百万円(14.4%)の減益、経常利益9千万円、前年同期比6千4百万円(41.6%)の減益、四半期純利益におきましても、5千8百万円、前年同期比2千7百万円(32.1%)の減益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

資産・負債及び純資産の状況

当第1四半期末の流動資産は、前連結会計年度末に比べ4億6千万円減少し、62億8千3百万円(前年同期比22.0%減)となりました。これは主に、有価証券の減少によるものです。

当第1四半期末の固定資産は、前連結会計年度末に比べ2億7千5百万円減少し、79億9千9百万円(前年同期比10.1%減)となりました。これは主に、投資有価証券の時価評価が下落したことによるものです。

当第1四半期末の流動負債は、前連結会計年度末に比べ2億4千1百万円減少し、25億2千9百万円(前年同期比26.6%減)となりました。これは主に、支払手形及び買掛金の減少によるものです。

当第1四半期末の固定負債は、前連結会計年度末に比べ2千8百万円減少し、21億9千3百万円(前年同期比32.9%減)となりました。これは主に、長期借入金の返済によるものです。

当第1四半期末の純資産の部は、前連結会計年度末に比べ4億6千6百万円減少し、95億5千9百万円(前年同期比6.6%減)となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金がマイナスに転じたものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

中間及び通期の連結業績予想につきましては、修正しておりますので、平成20年5月19日付けの「平成20年12月期中間期(連結・個別)及び通期(連結・個別)業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

株式会社ビジネス・リンクスを平成20年3月14日付けをもちまして、当社の特定子会社の対象から除外いたしました。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

区分	前年同四半期末 (平成19年12月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年12月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成19年12月期末	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	金額	金額	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金	2,539,108		1,907,026		△ 632,082	1,906,569		
2 受取手形及び売掛金	3,154,437		2,467,994		△ 686,443	2,865,018		
3 有価証券	595,980		141,730		△ 454,250	355,060		
4 たな卸資産	1,603,338		1,661,150		57,812	1,451,658		
5 その他	163,798		105,359		△58,439	165,236		
流動資産合計	8,056,662	47.5	6,283,261	44.0	△1,773,401	6,743,542	44.9	
II 固定資産								
(1) 有形固定資産								
1 建物及び構築物	2,337,830		2,230,729		△ 107,101	2,269,101		
2 機械装置及び 運搬具	1,215,752		1,169,981		△ 45,771	1,220,692		
3 土地	310,937		307,747		△ 3,190	307,747		
4 その他	95,472		64,589		△ 30,883	63,673		
有形固定資産合計	3,959,993	23.4	3,773,047	26.4	△ 186,946	3,861,216	25.7	
(2) 無形固定資産	70,233	0.4	55,193	0.4	△ 15,040	59,425	0.4	
(3) 投資その他の資産								
1 投資有価証券	4,759,334		3,643,796		△ 1,115,538	4,052,685		
2 長期貸付金	30,940		15,009		△ 15,931	20,036		
3 その他	74,571		511,997		437,426	281,500		
投資その他の 資産合計	4,864,846	28.7	4,170,803	29.2	△ 694,043	4,354,222	29.0	
固定資産合計	8,895,073	52.5	7,999,044	56.0	△ 896,029	8,274,864	55.1	
資産合計	16,951,735	100.0	14,282,306	100.0	△ 2,669,429	15,018,407	100.0	

(注) 記載金額は千円未満を切捨て表示しております。

(単位：千円)

区分	前年同四半期末 (平成19年12月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年12月期 第1四半期末)		増 減 金額	(参考) 平成19年12月期末	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)		金額	構成比 (%)
(負債の部)							
I 流動負債							
1 支払手形及び買掛金	2,581,075		2,103,241		△477,834	2,283,406	
2 1年以内返済予定 長期借入金	253,184		153,184		△100,000	153,184	
3 賞与引当金	62,295		57,000		△5,295	33,600	
4 その他	551,511		216,315		△335,196	300,675	
流動負債合計	3,448,066	20.3	2,529,741	17.7	△918,325	2,770,867	18.4
II 固定負債							
1 長期借入金	2,278,660		1,225,476		△ 1,053,184	1,263,772	
2 退職給付引当金	276,228		281,551		5,323	275,135	
3 役員退職慰労引当金	161,007		175,607		14,600	171,957	
4 その他	552,714		510,723		△41,991	510,764	
固定負債合計	3,268,610	19.3	2,193,358	15.4	△ 1,075,252	2,221,628	14.8
負債合計	6,716,677	39.6	4,723,100	33.1	△1,993,577	4,992,496	33.2
(純資産の部)							
I 株主資本							
1 資本金	395,307	2.3	395,307	2.8	—	395,307	2.6
2 資本剰余金	648,247	3.8	648,247	4.5	—	648,247	4.3
3 利益剰余金	8,745,837	51.6	8,862,373	62.1	116,536	8,985,150	59.8
4 自己株式	△166,566	△1.0	△167,721	△1.2	△1,155	△167,489	△1.1
株主資本合計	9,622,826	56.8	9,738,206	68.2	115,380	9,861,215	65.7
II 評価・換算差額等							
1 その他有価証券 評価差額金	561,316	3.3	△249,712	△1.7	△ 811,028	127,531	0.8
2 為替換算調整勘定	12,031	0.1	70,713	0.5	58,682	8,346	0.1
評価・換算差額等 合計	573,347	3.4	△178,999	△1.3	△ 752,346	135,878	0.9
III 少数株主持分	38,884	0.2	0	0	△ 38,884	28,817	0.2
純資産合計	10,235,058	60.4	9,559,206	66.9	△675,852	10,025,911	66.7
負債純資産合計	16,951,735	100.0	14,282,306	100.0	△ 2,669,429	15,018,407	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切捨て表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

区分	前年同四半期 (平成19年12月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年12月期 第1四半期)		増 減 金額	(参 考) 平成19年12月期	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)		金額	百分比 (%)
I 売上高	2,255,540	100.0	1,730,736	100.0	△ 524,804	9,062,514	100.0
1 製品商品売上高	2,133,570		1,608,406		△ 525,164	8,574,299	
2 不動産賃貸収入	121,970		122,329		359	488,214	
II 売上原価	1,867,485	82.8	1,419,305	82.0	△448,180	7,481,015	82.5
1 製品商品売上原価	1,819,199		1,371,594		△447,605	7,318,080	
2 不動産賃貸原価	48,286		47,710		△ 576	162,935	
売上総利益	388,055	17.2	311,431	18.0	△76,624	1,581,498	17.5
III 販売費及び一般管理費	251,730	11.2	194,768	11.3	△56,962	1,038,272	11.5
営業利益	136,324	6.0	116,662	6.7	△19,662	543,226	6.0
IV 営業外収益	29,279	1.3	18,798	1.1	△10,481	168,776	1.9
1 受取利息及び配当金	26,526		17,617		△8,909	137,560	
2 その他	2,753		1,180		△1,573	31,214	
V 営業外費用	11,116	0.5	45,261	2.6	34,145	106,190	1.2
1 支払利息	451		7,001		6,550	23,679	
2 売上割引料	2,078		3,051		973	9,810	
3 その他	8,587		35,208		26,621	72,698	
経常利益	154,486	6.8	90,199	5.2	△64,287	605,812	6.7
VI 特別利益	23,668	1.0	10,846	0.6	△12,822	121,218	1.3
1 貸倒引当金戻入額	1,290		10,846		9,556	—	
2 固定資産売却益	—		—		—	—	
3 投資有価証券売却益	22,377		—		△22,377	119,669	
4 その他	—		—		—	1,548	
VII 特別損失	31,964	1.4	—	—	△31,964	62,943	0.7
1 固定資産売却損	—		—		—	760	
2 固定資産除却損	3,178		—		△ 3,178	5,462	
3 その他	28,785		—		△ 28,785	56,719	
税金等調整前 四半期(当期)純利益	146,190	6.5	101,045	5.8	△45,145	664,087	7.3
税金費用	60,021	2.7	42,665	2.5	△17,356	276,269	1.8
少数株主利益(損失)	219	0.0	—	—	△219	△10,424	△0.1
四半期(当期)純利益	85,950	3.8	58,380	3.4	△27,570	398,242	4.4

(注) 記載金額は千円未満を切捨て表示しております。